
МИНИСТЕРСРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ФГБОУ ВПО 

АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

Международные конфликты 

Библиографический указатель (2000–2014) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Барнаул 2015 



 2 

Международные конфликты : библиогр. указатель (2000–2014) / 

АлтГУ, НБ, БО ; сост. : П. С. Трункина. – Барнаул, 2014. – 29 с. 

(158 назв.). 

 



 3 

Содержание 

 

 

Предисловие 4 

 

Международные конфликты 

 

6 

 

Международные конфликты в Косово 

 

17 

 

Арабо-израильский конфликт 19 

 

Урегулирование конфликтов 22 

 

Именной указатель 24 

 



 4 

Предисловие 

 

Бесконфликтного общества не существует, с каждым 

годом все больше обостряется конкуренция и напряженные 

отношения между государствами. Предметом разногласий часто 

являются территории и границы, стремление занять 

доминирующее положение в регионе, противостояние 

экономических, политических интересов стран, развиваются, 

негативные этнические стереотипы, религиозные противоречия. 

Функционирование современного международного общества 

невозможно без противостояния позиций и взглядов, присущих 

определенным субъектам. Практика международных отношений 

свидетельствует, что в основе противоречия изредка лежит какой-

то один фактор. Источником противоречий в основном являются 

интересы определенных государств, экономических союзов, а 

также военно-политических блоков.  

В библиографический указатель «Международные 

конфликты» включены монографии, статьи из сборников, 

периодических и продолжающихся изданий вышедшие на 

русском языке с 2000 по 2014 гг. Литература расположена по 

тематическим разделам, таким как «Международные 

конфликты», «Международные конфликты в Косово», «Арабо-

израильский конфликт», «Урегулирование конфликтов», внутри 

разделов по алфавиту фамилий авторов, книг и статей. Все записи 

имеют сплошную нумерацию. Указатель снабжен справочным 

аппаратом : именным указателем, в котором по алфавиту 

расположены фамилии авторов, редакторов, составителей, 

переводчиков. Справа от фамилии приводится номер, под 

которым работа данного автора отражена в указателе. 

Библиографические описания составлены в соответствии с 

ГОСТом 7.1-2003 «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления». Сокращения слов в библиографическом описании 

произведены в соответствии с ГОСТом 7.0.12-2011 

«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке. 

Общие требования и правила». Указатель будет интересен 



 5 

преподавателям и студентам, а также всем, кто интересуется 

русской литературой. 



 6 

Международные конфликты 

 

1. Аветисян Р. С. Эволюция структуры международного 

конфликта : на примере Нагорного Карабаха / Р. С. Аветисян, 

С. А. Ланцов // Вестник Санкт–Петербургского университета. – 

2011. – № 2. – С. 90–96. 

2. Алексанян, А. А. Роль Организации Объединенных Наций 

в урегулировании нагорно–карабахского конфликта / А. А. 

Алексанян //Право и политика. – 2013. – № 11 (167). – С.1501–

1507. 

3. Алексеев, И. С. Войны. Мир. Власть : из истории войн, 

мировые конфликты, деяния власти, искусство дипломатии, что 

ждет человечество / И. С. Алексеев. – М. : Дашков и К°, 2011. – 

480 с. 

4. Алешин, В. В. Международное право вооруженных 

конфликтов / В. В. Алешин. – М. : Юрлитинформ, 2007. – 197 с. 

5. Амиров, В. М. Грузино–российский конфликт в зеркале 

двух медиа / В. М. Амиров // Известия Уральского 

государственного университета. – 2009. – № 3 (67). – С. 64–71. 

6. Афанасьев, В. В. Современные локальные конфликты / 

В. В. Афанасьев // Вестник Московского университета. Сер. 18, 

Социология и политология. – 2014. – № 1. – С. 102–110. 

7. Балашова, А. Е. Вооруженные конфликты и мирные 

средства из разрешения / А. Е. Балашова. – М. : Лаборатория 

книги, 2011. – 215 с. 

8. Батурин, В. А. О праве оперативного управления 

имуществом: некоторые проблемы и перспективы / В. А. Батурин 

// Черные дыры в Российском законодательстве. – 2009. – № 4. – 

С. 58–60. 

9. Боргояков, А. Роль и полномочия государственного 

контроля в области антимонопольного законодательства / А. 

Боргояков // Страховое право. – 2007. – № 4. – С. 24–28. 

10. Васильева, Н. Балканский тупик? : историческая судьба 

Югославии в ХХ веке / Н. Васильева, В. Гаврилов. – М. : Гея 

итэрум, 2000. – 479 с. 

11. Велехов, Л. Гуттаперчевые мальчики. Участники 



 7 

январской сессии ПАСЕ загнали себя в кавказский тупик / Л. 

Велехов // Эхо планеты. – 2009. – № 5. – С. 16–18. 

12. Грачев, Н. И. Государственный суверенитет и формы 

территориальной организации современного государства: 

основные закономерности и тенденции развития / Н. И. Грачев. – 

М. ; Волгоград : Книгодел, 2009. – 467 с. 

13. Давыдов, Л. В. Конфликтная природа безопасности : 

методологический аспект / Л. В. Давыдов ; С.-Петербург. гос. ун-

т. – СПб : [б. и.], 2010. – 234 с. 

14. Дашичев, В. И. Украинская трагедия и новая «Холодная 

война» США против России / В. И. Дашичев // Социально–

гуманитарные знания. – 2014. – № 4. – С. 3–16. 

15. Даян, М. Арабо-израильские войны 1956, 1967 / М. Даян, 

Ш. Тевет ; пер. А. Колина. – М. : Изографус : ЭКСМО, 2003. – 493 

с. 

16. Джантаев, Х. М. Удары авиации НАТО по Белграду и 

Триполи: сила или бессилие ООН? : эссе–экспромт на 

актуальную тему / Х. М. Джантаев // Актуальные проблемы 

современной науки. – 2011. – № 5. – С. 79–81. 

17. Дзуриндин, И. «Насилие» – фактор международных 

отношений / И. Дзуриндин // Обозреватель–Observer. – 2009. – № 

3. –С. 97–106. 

18. Дрыманов, А. А. Расследование обстоятельств грузинско–

югоосетинского вооруженного конфликта / А. А. Дрыманов; 

беседовал Ю. В. Трунцевский // Международное публичное и 

частное право. – 2013. – № 6. – С.2–7. 

19. Егорова, Е. М. Эксперты и власть в международных 

конфликтах / Е. М. Егорова // Власть. – 2012. – № 5. – С. 175–178. 

20. Едемский, А. Б. От конфликта к нормализации. Советско-

югославские отношения в 1953-1956 годах / А. Б. Едемский ; 

РАН, Ин-т славяноведения. – М. : Наука, 2008. – 609 с. 

21. Захаров В. А. Правовые аспекты грузино–абхазского и 

грузино–осетинского конфликтов / В. А. Захаров, А. Г. Арешев // 

Россия и современный мир. – 2009. – № 1. –С. 173–187. 

22. Зеленин, Д. ХАМАС провел репетицию большой войны / 

Д. Зеленин // Эхо планеты. – 2009. – № 5. – С. 24–27. 



 8 

23. Зенькович, Н. А. Тайны ушедшего века. Границы. Споры. 

Обиды / Н. А. Зенькович. – М. : ОЛМА-ПРЕСС, 2004. – 766 с. 

24. Идаятов, А. К. Трансформация роли мирных способов 

разрешения международных конфликтов в условиях 

информационного общества / А. К. Идаятов //Международное 

публичное и частное право. – 2013. – № 2. – С.14–16. 

25. Иззатдуст, Э. Способы разрешения конфликта: сила 

оружия или сила слова? : ист. очерк / Э. Иззатдуст. – М. : 

Academia, 2004. – 208 с. 

26. Искендеров, П. А. История Косово в прицеле дискуссий / 

П. А. Искендеров // Вопросы истории. – 2010. – № 3. – С. 38–54. 

27. Кавасми, Б. А. Палестинский вопрос: проблемы и 

варианты решения / Б. А. Кавасми // «Черные дыры» в 

Российском Законодательстве. – 2009. – № 2. –С. 37–39. 

28. Кальвокоресси, П. Мировая политика 1945-2000. В 2 кн. 

Кн. 1 / П. Кальвокоресси. – М. : Междунар. отношения, 2003. – 

594 с. 

29. Кальвокоресси, П. Мировая политика 1945-2000. В 2 кн. 

Кн. 2 / П. Кальвокоресси. – М. : Междунар. отношения, 2003. – 

435 с. 

30. Канаев, Е. А. Конфликт из-за островов Южно-Китайского 

моря: история, характер урегулирования, перспективы эволюции / 

Е. А. Канаев. – М. : Готика, 2007. – 322 с. 

31. Кандель, П. Е. Косовский прецедент и постсоветские 

конфликты / П. Е. Кандель // Актуальные проблемы Европы. – 

2009. – № 3. –С. 19–38. 

32. Канторович, О. Г. Сравнительный анализ концепций и 

моделей управления международными конфликтами США и 

Европейского Союза / О. Г. Канторович // Политика и общество. – 

2011. – № 9 (87). –С. 53–67. 

33. Караганов, С. Россия – США: долгое противостояние?: что 

обещает конфликт вокруг Украины / С. Караганов // Россия в 

глобальной политике. – 2014. – № 4. – С.76–85. 

34. Карпович, О. Г. Классификация технологий 

информационно–психологического воздействия на 

международные конфликты / О. Г. Карпович // Закон и право. – 



 9 

2012. – № 5. – С. 92–98. 

35. Карпович, О. Г. Кризис миротворчества и модели 

управления международными конфликтами России, США и 

Европейского Союза / О. Г. Карпович // Политика и общество. – 

2012. – № 2 (92). –С. 118–123. 

36. Карпович, О. Г. Культурно–цивилизационные конфликты 

в современной мировой политике: диалог или столкновение? / 

О. Г. Карпович // Право и политика. – 2014. – № 11. – С.1675–

1685. 

37. Карпович, О. Г. Миротворческие операции США и 

Европейского Союза и роль технологий управления 

международными конфликтами в поддержании мира / О. Г. 

Карпович // Политика и общество. – 2012. – № 1 (91). –С. 108–

118. 

38. Карпович, О. Г. Объекты внешнего управления: 

классификация и типология современных международных 

конфликтов / О. Г. Карпович, А. В. Манойло // Закон и право. – 

2011. – № 12. –С. 8–14. 

39. Карпович, О. Г. Современные концепции управления 

международными конфликтами : монография / О. Г. Карпович. – 

М. : Юрист, 2012. – 487 с. 

40. Карпович, О. Г. Эффективность воздействия технологий 

управления конфликтами в современных локальных войнах / 

О. Г. Карпович // Закон и право. – 2012. – № 6. – С. 85–88. 

41. Колобов, А. О. Властные полномочия и оперативные 

возможности ООН в управлении конфликтами / А. О. Колобов, 

О. О. Хохлышева // Власть. – 2011. – № 4. – С. 155–157. 

42. Комков, С. Принуждение к миру / С. Комков // Природа и 

человек. XXI век. – 2009. – № 1. – С. 6–7. 

43. Конорева, И. А. Международные конфликты в Азии в 

исторической ретроспективе: геополитические и 

дипломатические аспекты (1946-2006) / И. А. Конорева ; 

Федеральное агентство по образованию, Курский гос. ун-т. – 

Курск : Курский гос. ун-т, 2006. – 159 с. 



 10 

44. Конфликты и кризисы в международных отношениях: 

проблемы теории и истории. [Материалы ассоц. изучения США / 

Отв. ред. А. С. Маныкин]. – М. : МАКС Пресс, 2001. – 297 с. 

45. Конфликты на стыках цивилизаций в начале XXI века : (к 

75-летию академика РАЕН А.М. Хазанова) : сборник / Рос. акад. 

наук, Ин-т востоковедения; [редкол.: д.п.н. У.З. Шарипов - (отв. 

ред.) и др.]. – М. : Институт востоковедения, 2007. – 238 с. 

46. Коппитерс, Б. Разрешение конфликта после грузинско–

российской войны 2008 г. («Тайваньская» и «косовская» модели 

как инструменты мобилизации и сравнения) / Б. Коппитерс // 

Мировая экономика и международные отношения. – 2011. – № 4. 

–С. 89–104. 

47. Королева, В. В. Анализ причин афганского кризиса и пути 

его урегулирования на современном этапе : вооруженные 

конфликты в Центрально-Азиатском регионе / В. В. Королева, 

А. В. Королев, А. В. Крикунов ; Центр прогнозирования 

конфликтов, Центр анализа террористических угроз и 

конфликтов низкой интенсивности. – М. : ЦАТУ, 2008. – 333 с. 

48. Коростелев, С. В. Определение стратегии международно-

правового обеспечения применения вооруженных сил и ее 

методов / С. В. Коростелев; М-во образования и науки РФ, 

Федерал. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. инж.-экон. 

ун-т. – СПб : Изд-во Политехнического университета, 2009. – 195 

с. 

49. Кременюк, В. А. Карибский кризис и его роль в истории / 

В. А. Кременюк // США. Канада. Экономика – политика – 

культура. – 2012. – № 9. – С. 4–19. 

50. Кременюк, В. А. Международные конфликты: проблемы 

управления и контроля / В. А. Кременюк ; Российская акад. наук, 

Ин-т Соединенных Штатов Америки и Канады. – М. : ИСКРАН, 

2006. – 121 с. 

51. Кузнецов, Д. В. Арабо–израильский конфликт и 

французское общественное мнение / Д. В. Кузнецов // Восток: 

Афро–азиатские общества: история и современность. – 2004. – С. 

115–126. 

52. Кузнечевский, В. Казус Ливии и проблема 



 11 

государственного суверенитета / В. Кузнечевский // 

Международная жизнь. – 2011. – № 5. – С. 53–62. 

53. Кургинян, С. Е. Слабость силы. аналитика закрытых 

элитных игр и ее концептуальные основания / С. Е. Кургинян. – 2-

е изд. – М. : Международный общественный фонд 

«Экспериментальный творческий центр», 2007. – 390 с. 

54. Лавренов, С. Я. Советский Союз в локальных войнах и 

конфликтах / С. Я. Лавренов, И. М. Попов. – М. : АСТ : Астрель, 

2003. – 778 с. 

55. Ланьков, А. Полуостров невезения / А. Ланьков // Новое 

время. – 2010. – № 40 (181). – С. 32–34. 

56. Лопушанский, И. Н. В повестке дня – Сирия / И. Н. 

Лопушанский // Криминология: вчера, сегодня, завтра. – 2014. – 

№ 1. – С. 85–87. 

57. Лукин, А. ШОС берется за Афганистан. США и НАТО не 

против / А. Лукин // Эхо планеты. – 2009. – № 13. – С. 24–26. 

58. Малашенко, А. Станет ли афганский кризис вечным? / А. 

Малашенко // Россия и мусульманский мир. – 2010. – № 7 (217). – 

С. 114–123. 

59. Манойло, А. В. Модели информационно–

психологического управления международными конфликтами / 

А. В. Манойло // Вестник Московского университета. – 2010. – № 

2. – С. 85–95. 

60. Манойло, А. В. Проблемы и перспективы исследования 

информационно-психологических технологий разрешения 

международных конфликтов / А. В. Манойло // Право и политика. 

– 2008. –№ 3. – С. 592–599. 

61. Манойло, А. В. США: технологии психологического 

воздействия на международные конфликты / А. В. Манойло // 

Вестник Московского университета. – 2011. – № 4. – С. 21–28. 

62. Манойло, А. В. Украинский кризис и «управляемый хаос»: 

след «цветных революций» Арабской весны / А. В. Манойло = 

Ukrai№ia№ Crisis a№d the «Co№trolled Chaos»": a Trace of Color 

Revolutio№s of the Arab Spri№g // Власть. – 2014. – № 4. – С. 24–

28. 



 12 

63. Марсден, П. Талибан. Война и религия в Афганистане / П. 

Марсден ; пер.: Е. Клинова, Е. Егорова. – М. : Городец, 2002. – 

173 с. 

64. Мартышкин, С. А. Россия и американо–японский 

конфликт начала XX в. / С. А. Мартышкин // Вестник Самарского 

государственного университета. – 2012. – № 5. – С. 148–151. 

65. Международные конфликты. Аналитический мониторинг 

// Международная жизнь. – 2010. – № 7. –С. 150–160 

66. Мендкович, Н. Уроки на будущее: военные итоги 

афганской кампании НАТО / Н. Мендкович // Россия в 

глобальной политике. – 2013. – № 2. – С.81–90. 

67. Ментешашвили, И. Ш. Фолклендские острова : история 

конфликта / И. Ш. Ментешашвили. – Тбилиси : Изд-во Тбилис. 

ун-та, 2005. – 66 с. 

68. Михайлова, А. В. Интерпретация международных 

политических конфликтов глобальными телесетями / А. В. 

Михайлова // США. Канада. Экономика – политика – культура. – 

2013. – № 3. – С. 101–115. 

69. Моисеев, Е. Г. Процесс урегулирования ближневосточного 

конфликта / Е. Г. Моисеев // Lex Russica: науч. тр. Моск. гос. 

юрид. акад. им. О. Е. Кутафина / Моск. гос. юрид. акад. им. О. Е. 

Кутафина. – М. : МГЮА, 2013. – № 4. – С. 367–378. 

70. Никитин, А. Международные конфликты и их 

урегулирование / А. Никитин // Мировая экономика и 

международные отношения. – 2006. – № 2. – С. 3–16. 

71. Никитин, А. И. Миротворческие операции: концепции и 

практика / А. И. Никитин ; Моск. обществ. науч. фонд., Центр 

политич. и междунар. исслед. – М. : Изд. центр науч. и учеб. 

программ, 2000. – 187 с. 

72. Носов, М. Г. США и начало японской агрессии в Китае: 

прелюдия Второй мировой войны / М. Г. Носов // США. Канада. 

Экономика – политика – культура. – 2013. – № 12. – С.81–96. 

73. Орлов, А. С. Тайны Корейской войны / А. С. Орлов, В. А. 

Гаврилов. – М. : Вече, 2003. – 398 с. 

74. Остроухов, Н. В. Вооруженные конфликты 

международного характера и принцип территориальной 



 13 

целостности государств / Н. В. Остроухов //Современное право. – 

М. : Новый индекс, 2009. – № 8. – С. 114–116. 

75. Остроухов, Н. В. О международно–правовой оценке 

августовских событий на Кавказе / Н. В. Остроухов // Закон и 

право. – 2009. – № 8. – С. 14–17. 

76. Примаков, Е. М. Ближневосточный конфликт в системе 

международных отношений : доклад лауреата Большой золотой 

медали им. М. В. Ломоносова РАН академика Е. М. Примакова / 

Е. М. Примаков // Вестник Российской академии наук. – 2009. – 

Т. 79, № 10. – С. 903–907. 

77. Примаков, Е. М. Мир после 11 сентября и вторжения в 

Ирак / Е. М. Примаков. – 2-е изд., доп. – Екатеринбург : 

Пироговъ, 2003. – 198 с. 

78. Раку, М. США и ИРИ: от «Ирангейта» к вооруженному 

конфликту / М. Раку // Международная жизнь. – 2011. – № 9. – С. 

95–104. 

79. Россия (СССР) в локальных войнах и вооруженных 

конфликтах второй половины XX века / М-во обороны РФ, Ин-т 

воен. истории, Междунар. акад. наук о природе и о-ве, РАЕН ; 

под ред. В. А. Золоторева. – М. : Кучково поле : 

Полиграфресурсы, 2000. – 574 с. 

80. Россия в поисках стратегической позиции / Фонд 

«Либеральная миссия» ; Ред. А. Трапкова. – М. : [б. и.], 2002. – 79 

с. 

81. Роттман, Г. Л. Война в Заливе, 1990-1991 / Г. Л. Роттман ; 

Худож. Рон Волстад ; [Пер. с англ. Е.В. Матвеевой]. – М. : АСТ : 

Астрель, 2004. – 95 с. 

82. Рубцов, Ю. Советский Союз в «необъявленной» войне в 

Афганистане (1979–1989) : осмысление прошлого / Ю. Рубцов // 

Россия и мусульманский мир. – 2009. – № 5 (203). – С. 121–143. 

83. Рубцов, Ю. Советский Союз в «необъявленной» войне в 

Афганистане (1979–1989) : осмысление прошлого / Ю. Рубцов // 

Россия и мусульманский мир. – 2009. – № 6 (204). –С. 107–119. – 

Окончание. 



 14 

84. Румер, Е. Центральная Азия: взгляд из Вашингтона, 

Москвы и Пекина / Е. Румер, Д. Тренин, Х. Чжао ; [пер. с англ.: Б. 

Пинскер]. – М. : Новое издательство, 2008. – 242 с. 

85. Русинова, В. Н. Обязанность государств расследовать 

случаи гибели людей во время вооруженных конфликтов / В. Н. 

Русинова // Международное уголовное право и международная 

юстиция. – 2014. – № 4. – С. 23–26. 

86. Рябушкин, Д. С. Мифы Даманского /Д. С. Рябушкин. – М. : 

Транзиткнига ; АСТ, 2004. – 396 с. 

87. Семченков, А. С. Управление межгосударственными 

конфликтами в системе обеспечения национальной безопасности 

России / А.С. Семченков; МГУ им. М.В. Ломоносова, Филос. 

фак.. – М. : Социально-политическая МЫСЛЬ, 2006. – 345 с. 

88. Стариков, Н. В. Как предавали Россию / Н. Стариков. – 

СПб : Питер, 2010. – 328 с. 

89. Сулейманов, А. В. Турция, Иран и палестинский вопрос / 

А. В. Сулейманов // Восток. – 2012. – № 1. – С. 121–125. 

90. Суслов, Е. В. Политические конфликты в демократических 

государствах : монография / Е. В. Суслов ; М-во образования и 

науки РФ, ФГБОУ ВПО «Марийс. гос. ун-т», Каф. философии и 

политологии. – Йошкар-Ола : Марийский государственный 

университет, 2012. – 208 с. 

91. Сушенцов, А. А. Типология поведения в международных 

конфликтах. Новации 2000–х годов / А. А. Сушенцов // 

Международные процессы. – 2010. – Т. 8, № 3 (24): Сентябрь–

декабрь. – С. 70–84. 

92. Федулова, Н. Борьба за влияние в зоне Большого Кавказа / 

Н. Федулова // Россия и мусульманский мир. – 2011. – № 1 (223). 

– С. 59–72. 

93. Федулова, Н. Конфликтогенная зона Каспийского региона 

: угроза России / Н. Федулова // Россия и мусульманский мир. – 

2011. – № 2 (224). – С. 71–76. 

94. Фельдман, Д. М. Международный конфликт и будущее 

системы международных отношений / Д. М. Фельдман // Власть. 

– 2010. – № 11. – С. 39–43. 

95. Ходынская–Голенищева, М. С. «Зимняя война» в Газе: 



 15 

расследование ООН / М. С. Ходынская–Голенищева // Азия и 

Африка сегодня. – 2010. – № 11 (640). – С. 27–31. 

96. Хонг, В. С. Территориальный спор между Японией и 

Россией: взгляд из Республики Корея / В. С. Хонг // 

Социологические исследования. – 2014. – № 9. – С. 49–57. 

97. Хопкирк, П. Большая игра против России. Азиатский 

синдром : пер.с англ. / П. Хопкирк. – М. : Рипол Классик, 2004. – 

655 с. 

98. Цатурян, С. А. Украина 2014: техника и предварительные 

итоги государственного переворота / С. А. Цатурян // 

Международное публичное и частное право. – 2014. – № 5 (80). – 

С. 11–15. 

99. Чалый, В. Россия – Украина: пройдена ли точка 

невозврата? / В. Чалый // Эхо планеты. – 2009. – № 38. – С. 30–31. 

100. Человек на Балканах в эпоху кризисов и этнополитических 

столкновений XX в. / РАН Ин-т славяноведения ; ред. кол. Г. Г. 

Литаврин, Р. П. Гришина, Т. В. Волокитина [и др.]. – СПб. : 

Алетейя, 2002. – 405 с. 

101. Шайх, Н. А. Невыигрываемая война / Н. А. Шайх // 

Международная жизнь. – 2010. – № 9. – С. 137–156. 

102. Шашко, С. С. Типология государств: современный взгляд 

на проблему / С. С. Шашко. – М. : Лаборатория Книги, 2011. – 98 

с. 

103. Шинкарецкая, Г. Г. Международно–правовые проблемы 

враждебного воздействия на информационные системы / Г. Г. 

Шинкарецкая // Государство и право. – 2013. – № 9. – С.82–88. 

104. Шишов, А. В. Россия и Япония. История военных 

конфликтов / А. В. Шишов. – М. : Вече, 2000. – 574 с. 

105. Шумилин, А. И. «Доктрина Обамы» и ливийский кризис / 

А. И. Шумилин // Свободная мысль. – 2011. – № 10 (1628). – С. 

53–62. 

106. Шумилин, А. И. Сирийский кризис и политика США на 

Ближнем Востоке / А. И. Шумилин // США. Канада. Экономика – 

политика – культура. – 2014. – № 4. – С. 43–54. 

107. Юшков, И. В. О роли энергетических ресурсов в 

международных конфликтах будущего / И. В. Юшков // Вестник 



 16 

Московского университета. Сер. 12. Политические науки. – 2013. 

– № 2. – С.28–37. 

 



 17 

Международные конфликты в Косово 

 

108. Данилов, Д. А. Косовский кризис: Новые европейские 

реалии = Kosovo crisis: new european realities / Д. А. Данилов, А. 

Мошес, Т. Бордачев. – М. : [б.и.], 1999. – 83 с. 

109. Жирнов, О. А. Косовский кризис и его последствия для 

мирового сообщества : Науч.-аналит. обзор / О. А. Жирнов, Т. В. 

Ивлева ; Рос. акад. наук, Ин-т науч. информ. по обществ. наукам, 

Центр науч.-информ. исслед. глобал. и регион. проблем. Отд. Зап. 

Европы и Америки. – М. : ИНИОН, 2002. – 85 с. 

110. Иванова, Ю. В. Косовский кризис. Этнические аспекты 

проблемы / Ю. В. Иванова. – М. : Ин-т этнологии и антропологии, 

1999. – 22 с. 

111. Кашуба, М. С. Рост национализма в условиях конфликта 

(пример автономного края Косова и Метохии - Союзная 

Республика Югославия) / М. С. Кашуба. – М. : Ин-т этнологии и 

антропологии, 1999. – 23 с. 

112. Мартынова, М. Ю. Косовский узел: этнический фактор / 

М. Ю. Мартынова; Ин-т этнологии и антропологии РАН. – М. : 

ИЭА РАН, 2008. – 53 с. 

113. Милошевич, Б. С. Балканский излом / Б. С. Милошевич. – 

М. : Магистр, 2012. – 654 с. 

114. Новиков, С. С. Международное партнерство по 

урегулированию конфликта в Косово : монография / С. С. 

Новиков, Д. А. Макеева. – Владимир : ВЮИ ФСИН России, 2010. 

– 234 с. 

115. Петрич, В. Россия, Косово, Европа: опыт урегулирования 

конфликтов после холодной войны / В. Петрич // Мировая 

экономика и международные отношения. – 2008. – № 12. – С. 

106–113. 

116. Прадетто, А. Урегулирование конфликтов посредством 

военного вмешательства? Дилемма политики Запада в отношении 

Косово / А. Прадетто // Актуальные проблемы Европы : 

Реферативный сборник / РАН. ИНИОН ; под ред. Т. Г. Пархалина. 

– М., 2000. – С. 45–54. 



 18 

117. Рашевич, М. Демографический фактор и косовский кризис 

/ М. Рашевич //Социологические исследования. – 2010. – № 5. – С. 

105–111. 

118. Романенко, С. А. Урегулирование конфликта в Косово и 

международная безопасность / С. А. Романенко // Мир перемен. – 

2008. – № 1. – С. 43–52. 

119. Сёмкина, Ю. Н. Международное посредничество в 

урегулировании конфликта в Косово / Ю. Н. Семкина // Вестник 

Российского университета дружбы народов. Сер. Юридические 

науки. – 2008. – № 4. – С. 71–81. 

120. Улунян, А. А. Фактор Косово : Балканское экспертно-

аналитическое сообщество на фоне этнополитического кризиса 

(1996-2007гг.) / А. А. Улунян, С. Г. Кулешов. – М. : ИВИ 

НОРГИС Пресс, 2007. – 203 с. 

121. Хомский, Н. Новый военный гуманизм. Уроки Косова / Н. 

Хомский ; пер. с англ. Л.Е. Переяславцева. – М. : Праксис, 2002. – 

310 с. 

122. Чуксин, Н. Косово глазами постороннего / Н. Чуксин. – М. 

: Русь, 2003. – 422 с. 

123. Чуксин, Н. Косовский полигон / Н. Чуксин. – М. : Эксмо, 

2003. – 413 с. 

124. Югославское антиварварство / К. Краинчанич, Д. Чолович, 

Д. Войнович [и др.]. – Белград : Союзное м-во информ., 2000. – 

232 с. 

 



 19 

Арабо-израильский конфликт 

125. Бард, М. Мифы и факты. путеводитель по арабо-

израильскому конфликту / М. Бард ; пер. с англ. А. Курицкий. – 

М. : Еврейское слово, 2007. – 476 с. 

126. Ближневосточная политика великих держав и арабо-

израильский конфликт : монография. В 2-х т. /О. А. Колобов, 

Ю. А. Балашов, Д. Г. Балуев [и др.] ; под общ. ред. акад. О. А. 

Колобова ; Федер. агентство по образованию, ГОУ ВПО 

«Арзамасский гос. пед. ин-т им. А.П. Гайдара», ГОУ ВПО 

«Нижегород. гос. ун-т им. Н.И. Лобачевского», Ин-т стратег. 

исслед.. – Н. Новгород ; Арзамас : ИСИ ННГУ Изд-во 

Арзамасского государственного педагогического института, 2008. 

– 597 с. 

127. Голубев, Д. С. В поисках оптимальной модели 

посредничества. США и проблемы мирного урегулирования 

арабо-израильского конфликта / Д. С. Голубев ; С.-Петерб. гос. 

ун-т. – СПб : Санкт-Петербургский государственный 

университет, 2013. – 351 с. 

128. Иванов, Д. В. Палестинские беженцы и международное 

право / Д. В. Иванов // Московский журнал международного 

права. – 2011. – № 3. – С. 30–49. 

129. Израильский план размежевания : возобновление мирного 

процесса. – Иерусалим : Министерство Иностранных Дел 

Израиля, 2005. – 40 с. 

130. Капитонов, К. А. Война без правил. Террористическое 

израильско-палестинское противостояние / К. А. Капитонов. – М. 

: АСТ Восток-Запад, 2006. – 525 с. 

131. Киселев, В. И. Палестинская проблема и ближневосточный 

кризис / В. И. Киселев. – Киев : Политиздат Украины, 1981. – 192 

с. 

132. Колобов, А. О. Ближневосточный конфликт в мировой 

динамике : монография / А. О. Колобов ; М-во образования и 

науки Российской Федерации, ГОУ ВПО «Нижегородский гос. 

ун-т им. Н. И. Лобачевского» - Нац. исслед. ун-т, Ин-т 



 20 

стратегических исслед. ННГУ, Акад. военных наук. – Нижний 

Новгород : Вектор Тис, 2011. – 181 с. 

133. Корочкина, В. А. Палестинская автономия и «арабская 

весна» / В. А. Корочкина // Азия и Африка сегодня. – 2013. – № 

10 (675). – С.13–18. 

134. Маркарян, Р. В. Зона Персидского залива: проблемы, 

перспективы / Р. В. Маркарян ; АН СССР, Ин-т востоковедения. – 

М. : Наука, 1986. – 154 с. 

135. Масюкова, И. В. Многоликий Израиль в современном 

мире / И. В. Масюкова // Восток. – 2013. – № 2. – С.153–157. 

136. Панкратьев, В. П. Арабо-израильские отношения в 

контексте ближневосточного конфликта в 1980-1990-е годы. В 2ч. 

Ч. 1 / В. П. Панкратьев ; Учреждение Рос. акад. наук, Ин-т 

востоковедения. – М. : Институт востоковедения, 2009. – 198 с. 

137. Панкратьев, В. П. Арабо-израильские отношения в 

контексте ближневосточного конфликта в 1980-1990-е годы. В 2 

ч. Ч. 2 / В. П. Панкратьев ; Учреждение Рос. акад. наук, Ин-т 

востоковедения. – М. : Институт востоковедения, 2011. – 234 с. 

138. Кузнецов, Д. В. Проблемы Ближнего Востока и 

общественное мнение. В 2-х ч. Ч. 1 : Арабо-израильский 

конфликт / Д. В. Кузнецов. – Благовещенск : изд-во БГПУ, 2009. – 

366 с. 

139. Кузнецов, Д. В. Проблемы Ближнего Востока и 

общественное мнение. В 2-х ч. Ч. 2 : Иракский кризис / Д. В. 

Кузнецов. – Благовещенск : изд-во БГПУ, 2009. – 440 с. 

140. Эпштейн, А. Д. (1975-) Израиль и проблема палестинских 

беженцев: история и политика / А. Д. Эпштейн ; Ин-т Ближнего 

Востока. – М. : Ин-т Ближнего Востока, 2005. – 214 с. 

141. Эпштейн, А. Д. В плену прошлого: генезис коллективной 

памяти как фактор эскалации палестино-израильского конфликта 

/ А. Д. Эпштейн. – М. : Институт этнологии и антропологии, 2009. 

– 36 с. 

142. Эпштейн, А. Д. Израиль и (не)контролируемые 

территории: уйти нельзя остаться / А. Д. Эпштейн ; Ин-т 

Ближнего Востока, Ассоц. «Гишрей Тарбут». – М. ; Иерусалим : 

Мосты культуры Гешарим, 2008. – 286 с. 



 21 

143. Эпштейн, А. Д. Почему провалилась «Дорожная карта»?. О 

причинах прошлых дипломатических неудач и возможных новых 

инициативах в целях снижения остроты Палестино-Израильского 

конфликта / А. Д. Эпштейн; Институт Ближнего Востока. – М. : 

Институт Ближнего Востока, 2006. – 129 с. 



 22 

Урегулирование конфликтов 

144. Адамишин, А. Л. Югославская прелюдия: с чего 

начинались современные подходы к «мирному урегулированию» 

/ А. Л. Адамишин // Россия в глобальной политике. – 2013. – № 4. 

– С.8–21. 

145. Бисмаллах, М. Переговорный процесс как важнейший 

способ разрешения Афганского конфликта / М. Бисмаллах // 

Московский журнал международного права. – 2013. – № 3. – 

С.189–194. 

146. Болгова, И. В. Политика ЕС в Закавказье и Центральной 

Азии. Истоки и становление / И. В. Болгова ; под общ. ред. А. В. 

Мальгина ; Моск. гос. ин-т междунар. отношений (ун-т) МИД 

России, Центр постсовет. исслед. – М. : Навона, 2008. – 181 с. 

147. Голубев, Д. С. Проблема равноудаленности третьей 

стороны в этнополитическом конфликте на примере 

посредничества США в урегулировании арабо-израильского 

конфликта / Д. С. Голубев // Политическая экспертиза: 

ПОЛИТЭКС. – 2010. – Т. 6, № 4. – С. 249–255. 

148. Егоров, В. Кризис и качество международных отношений / 

В. Егоров ; РАН, Ин-т науч. информ. по обществ. наукам. – М. : 

ИНИОН РАН, 2003. – 169 с. 

149. Зайцева, Л. И. Переговоры как альтернативный способ 

разрешения споров в международном публичном праве / Л. И. 

Зайцева // Международное публичное и частное право. – 2012. – 

№ 3. – С.15–19. 

150. Звягельская, И. Д. Ближневосточный клинч. Конфликты на 

Ближнем Востоке и политика России / И. З. Звягельская ; Моск. 

гос. ин-т междунар. отношений (ун-т) МИД России, РАН, Ин-т 

востоковедения. – М. : Аспект Пресс, 2014. – 204 с. 

151. Зейналов, М. П. О. Современные международные 

конфликты и мирные способы их урегулирования / М. П. О. 

Зейналов // Философия социальных коммуникаций. – 2009. – № 7. 

– С. 53–65. 



 23 

152. Киракосян, Н. А. Роль России в урегулировании Нагорно–

Карабахского конфликта / Н. А. Киракосян // Пробелы в 

российском законодательстве. – 2014. – № 3. – С. 221–225. 

153. Колобов, А. О. Сила, полная решимости? (О специальных 

операциях США, их союзников и влиятельных международных 

организаций в современной мировой политике) / А. О. Колобов ; 

М-во образования и науки РФ, Гос. образоват. учреждение высш. 

проф. образования «Нижегород. гос. ун-т им. Н. И. 

Лобачевского», Нижегор. ислам. медресе «Махинур», Ин-т 

стратег. исслед. ННГУ. – Н. Новгород : Изд-во Нижегор. ислам. 

медресе «Махинур», 2005. – 151 с. 

154. Кременюк, В. А. «Холодная война»: как это было и как 

закончилось / В. А. Кременюк // США. Канада. Экономика – 

политика – культура. – 2014. – № 10. – С.3–16. 

155. Мирский, Г. Израильско-палестинский узел Большого 

Ближнего Востока / Г. Мирский // Вестник аналитики. – 2010. – № 

1. – С. 72–76. 

156. Пашкевич, А.В. использование потенциала 

международных и региональных организации в урегулировании 

современных локальных конфликтах / А.В. Пашкевич // 

Этносоциум и межнациональная культура. 2013. № 1 (55). С. 90-

95. 

157. Пырлин, Е. Д. Трудный и долгий путь к миру: Взгляд из 

Москвы на проблему ближневосточного урегулирования / Е. Д. 

Пырлин ; Фонд содействия развитию арабистики и 

сотрудничества с араб. странами. – М. : РОССПЭН, 2002. – 508 с. 

158. Соколов, А. С. Поиск администрацией Клинтона путей 

урегулирования конфликтов на Балканах в первой половине 

1990–х гг. / А. С. Соколов // Вестник Московского университета. 

Сер. 8. История. – 2013. – № 5. – С.92–106. 



 24 

Именной указатель 

 

Аветисян, Р. С. 1 

Адамишин, А. Л. 144 

Алексанян, А. А. 2 

Алексеев, И. С. 3 

Алешин, В. В. 4 

Амиров, В. М. 5 

Арешев, А. Г. 21 

Афанасьев, В. В. 6 

Балашов, Ю. А. 126 

Балашова, А. Е. 7 

Балуев, Д. Г. 126 

Бард, М. 125 

Батурин, В. А. 8 

Бисмаллах, М. 145 

Болгова, И. В. 146 

Боргояков, А. 9 

Бордачев, Т. 108 

Васильева, Н. 10 

Велехов, Л. 11 

Войнович, Д. 124 

Волокитина, Т. В. 100 

Волстад, Р. 81 

Гаврилов, В. 10 

Гаврилов, В. А. 73 

Голубев, Д. С. 127, 147 

Грачев, Н. И. 12 

Гришина, Р. П. 100 

Давыдов, Л. В. 13 

Данилов, Д. А. 108 

Дашичев, В. И. 14 

Даян, М. 15 

Джантаев, Х. М. 16 

Дзуриндин, И. 17 

Дрыманов, А. А. 18 



 25 

Егоров, В. 148 

Егорова, Е. М. 19, 63 

Едемский, А. Б. 20 

Жирнов, О. А. 109 

Зайцева, Л. И. 149 

Захаров, В. А. 21 

Звягельская, И. Д. 150 

Зейналов, М. П. О. 151 

Зеленин, Д. 22 

Зенькович, Н. А. 23 

Золоторева, В. А. 79 

Иванов, Д. В. 128 

Иванова, Ю. В. 110 

Ивлева, Т. В. 109 

Идаятов, А. К. 24 

Иззатдуст, Э. 25 

Искендеров, П. А. 26 

Кавасми, Б. А. 27 

Кальвокоресси, П. 28, 29 

Канаев, Е. А. 30 

Кандель, П. Е. 31 

Канторович, О. Г. 32 

Капитонов, К. А. 130 

Караганов, С. 33 

Карпович, О. Г.  34, 35,36,37, 38, 39, 40 

Кашуба, М. С. 111 

Киракосян, Н. А. 152 

Киселев, В. И. 131 

Клинов, Е. 63 

Колин, А. 15 

Колобов, О. А. 126 

Колобов, А. О. 41, 132,153 

Комков, С. 42 

Конорева, И. А. 43 

Коппитерс, Б. 46 

Королев, А. В. 47 



 26 

Королева, В. В. 47 

Коростелев, С. В. 48 

Корочкина, В. А. 133 

Краинчанич, К. 124 

Кременюк, В. А.  49, 50, 154 

Крикунов, А. В. 47 

Кузнецов, Д. В.  51, 138, 139 

Кузнечевский, В. 52 

Кулешов, С. Г. 120 

Кургинян, С. Е. 53 

Курицкий, А. 125 

Лавренов, С. Я. 54 

Ланцов, С. А. 1 

Ланьков, А. 55 

Литаврин, Г. Г. 100 

Лопушанский, И. Н. 56 

Лукин, А. 57 

Макеева, Д. А. 114 

Малашенко, А. 58 

Мальгина, А. В. 146 

Манойло, А. В. 38, 59, 60, 61, 62 

Маныкин, А. С. 44 

Маркарян, Р. В. 134 

Марсден, П. 63 

Мартынова, М. Ю. 112 

Мартышкин, С. А. 64 

Масюкова, И. В. 135 

Матвеева, Е. В. 81 

Мендкович, Н. 66 

Ментешашвили, И. Ш. 67 

Милошевич, Б. С. 113 

Мирский, Г. 155 

Михайлова, А. В. 68 

Моисеев, Е. Г. 69 

Мошес, А. Б. 108 

Никитин, А. 70 



 27 

Никитин, А. И. 71 

Новиков, С. С. 114 

Носов, М. Г. 72 

Орлов, А. С. 73 

Остроухов, Н. В. 74, 75 

Панкратьев, В. П. 136, 137 

Пархалина, Т. Г. 116 

Пашкевич, А. В. 156 

Переяславцева, Л. Е. 121 

Петрич, В. 115 

Пинскер, Б. 84 

Попов, И. М. 54 

Прадетто, А. 116 

Примаков, Е. М. 76, 77 

Пырлин, Е. Д. 157 

Раку, М. 78 

Рашевич, М. 117 

Романенко, С. А. 118 

Роттман, Г. Л. 81 

Рубцов, Ю. 82, 83 

Румер, Е. 84 

Русинова, В. Н. 85 

Рябушкин, Д. С. 86 

Сёмкина, Ю. Н. 119 

Семченков, А. С. 87 

Соколов, А. С. 158 

Стариков, Н. В. 88 

Сулейманов, А. В. 89 

Суслов, Е. В. 90 

Сушенцов, А. А. 91 

Тевет, Ш. 15 

Трапкова, А. 80 

Тренин, Д. 84 

Трунцевский, Ю. В. 18 

Улунян, А. А. 120 

Федулова, Н. 92, 93 



 28 

Фельдман, Д. М. 94 

Ходынская–Голенищева, М. С. 95 

Хомский, Н. 121 

Хонг, В. С. 96 

Хопкирк, П. 97 

Хохлышева, О. О. 41 

Цатурян, С. А. 98 

Чалый, В. 99 

Чжао, Х. 84 

Чолович, Д. 124 

Чуксин, Н. 122, 123 

Шайх, Н. А. 101 

Шарипов, У .З. 45 

Шашко, С. С. 102 

Шинкарецкая, Г. Г. 103 

Шишов, А. В. 104 

Шумилин, А. И. 105, 106 

Эпштейн, А. Д. 104, 141, 142, 143 

Юшков, И. В. 107 



 29 

Использованные источники: 

 

1. Книги: БД [Электронный ресурс] / АлтГУ, НБ, отдел 

научной обработки книги. 

2. МАРС : БД [Электронный ресурс] / АлтГУ, НБ, отдел 

научной обработки книги. 

3. Электронный каталог РНБ 

4. Электронный каталог РГБ 

5. Электронный каталог БФУ им. И. Канта 

6. Научная электронная библиотека elibrary.ru 

5. БД ВИНИТИ 

 


